國立嘉義大學動物科學系 103 學年度第 5 次系所務會議紀錄
時間：104 年 3 月 12 日（星期四）上午 11 點 00 分
地點：本系圖書室
出席人員：曾再富、洪炎明、周仲光老師請假，詳如簽到表。
主席：吳建平主任           記錄：黃文慧
壹、主席致詞：
貳、報告事項：
一、 系務報告：

1.本學期開始實施垃圾分類，敬請各位老師配合宣導。

2.本系獎學金已開始受理，敬請各位老師鼓勵同學提出申請。

3. 104學年度必選修科目冊已課程模組化，分為「動物生產學程」及「動物應用學程」，

  研究所、進修部課程名稱對應變更為生產組及應用組。

  二、動物試驗場: 無

參、提案討論：
    提案一：
     案由：提請討論「國立嘉義大學農學院動物科學系教師評鑑實施要點」修正。

      說明：依據農學院教師評鑑實施要點部分條文修正草案及修正對照表加以修正

           本系教師評鑑實施要點。(附件六)

      決議: 依農學院教師評鑑實施要點部分條文修正草案及修正對照表加以修正本系教師

            評鑑實施要點，修正後將草案、對照表及會議紀錄送至農學院。

   提案二：
    案由：提請討論「國立嘉義大學動物科學系獎助學金申請要點」修改。(附件二)

     說明：有關「優秀入學獎助學金」載明之本系應屆畢業學生在畢業當年考取本系研究所，

          並同時考取臺灣大學或中興大學研究所之正取生或備取生可 申請，惟是否加上應

          於「次年提出申請」，提請討論。

     決議: 修正為: 「本系應屆畢業學生在畢業當年考取本系研究所，並同時考取臺灣大學

        動物科學技術學系或中興大學動物科學系碩士班之正取生或獲上開指定學校遞補

        缺額之備取生，而選擇續留在本系就讀者，次年度提供 1 萬元奬助學金。」

   提案三：
    案由：提請討論系經費分配比例事宜。(附件一)

    說明：

1. 目前系經費分配比例為:總經費之 70%為經常門、30%為資本門，總經費之 30%

為系辦經費，其餘 70%為系費。

2. 系費分配方式(經常門 70%；資本門 30%):每位研究生分配 2500 元、基本費每位

教師 8000 元、大四實務操作費用每位學生 700 元、實習課程材料費大學部每科

目 8000 元；進修部實習課每科目 4000 元。如擬將大四實務操作調整至 1,000 元

及研究生分配金額提高至 3,000 元時，需調整每位老師基本費由年 16,000 至

10,000 以因應相關費用支出。

3. 因系上經費逐年短缺，以目前總經費 30% 供系務使用勉強平衡，如需支付其他

突發支出將不足。

      決議:

1. 總經費之 40%為系辦經費，其餘 60%為系費。

2. 將大四實務操作調整至年度 2,000 元及研究生分配金額提高至年度 6,000 元，

另扣除實習課程材料費後結餘金額再平均分配每位老師基本費。

  提案四：
   案由：提請討論動物產品研發推廣中心之發展及主任接任人選。

   說明：

1. 依民國 104年 2月 11日審計部教育農林審計處審核通知，抽查 103年度 1至 8

月本校各種附屬教學、研究或行政單位財務收支，本系動物產品研發推廣中心新

建大樓竣工後未充分利用，啟動營運後復有場域利用率偏低情事，未能發揮原計

畫效益。

2. 103年度附屬單位(含中心)評鑑結果及動推中心自我評鑑報告內容，該中心 103

年度評鑑成績僅 74.33分、評鑑結果為 C級，總評語：「3年營收均為 0元，該中

心設置任務目標是否與系所重疊應檢討其設置之必要性。」

3. 中心主任周仲光老師任期已滿 3年，適逢教授休假無法擔任此職任，請推選派人

選。

   決議:

1. 請系上相關老師協助業務推廣。

2. 動物產品研發推廣中心主任由系務會議推舉適當人選，但無適當人選時得由系主任

兼任。

 提案五：
  案由：提請討論實務專題研究修課時間及校外實習併為實務專題研究。

  說明：(課程規劃委員會討論決議)

1.實務專題研究修課時間提前至大三上、大三下(共 2 學分)。

2.校外實習課改成選修。

3.將大三必修課:「動物產品產銷及經營學」、「禽學」、「禽學實習」課程調整至大四上。

  決議: 緩議，由授課老師充分討論後再行討論。

提案六：
  案由：提請討論大學部、進修部及研究所之「專題討論-生產組、利用組」和「實務專題

        研究-生產組、利用組」課程相關問題。

  說明：課程會議討論決議為緩議，維持原案不更動。

  決議：通過

提案七：
  案由：提請討論有關大三同學反應，「單胃動物學與實習」老師上課內容重複。

  說明：於 103 學年度第一學期師生座談會時，大三學生反應，「單胃動物學與實習」，上、

        下半部課程重複內容過多。(附件五)

  決議: 如為共開課程，由各位老師訂定課程大綱進行協調。

臨時動議：
散會：12:20